Antea, et nunc quoque simus uniti, pro hominum dementiam! pro excacationem! Si Græcorum Ecclesia ex Patre procedere semper dixit, a Christo ipso, et sanctis apostolis patribusque synodorum edocta; ex Filio vero nunquam dixit; hoc enim a nullo traditum accepit; quid aliud, quæso, assererat, quam ex solo Patre procedere? Si enim non ex Filio certum est ex Patre solo.

RESP.

Ecclesiam Græcorum non affirmasse, nec affirmare Spiritum ex solo Patre, constat ex eo quod vox, Ex solo, tollit omnino vocem, Per Filium. Illa ergo paternas secuta traditiones audiensque sanctos dicentes, Spiritum sanctum procedere per Filium et ex Filio, et rectam fidem amplectens, qua ratione sentire potuit, Spiritum sanctum ex solo Patre procedere? Modus enim dicendi, Ex Patre, non significat, Ex solo. Nam qui Patrem dicit, simul quoque Filium intelligit. At quippe magnus Basilius refellens ea quæ obijciuntur Filio ex novo et antiquo Testamento, capite quod inscribitur, *An Filius sit natura Deus*: Patrem vero dici non existente filio est impossibile. Et qui patrem dixit, non absolute, sed alterius patrem dixit. Idem rursus in libro ad Amphilochem (8): Nulla ergo, inquit, facta de se mentione Dominus in confesso enim erat, solum ait scire Patrem; cognitionem Patris suam quoque esse affirmans; id enim non expressum intelligitur. Et sanctus Athanasius in sermone, cui præfixus est titulus: *Quod Nicæna synodus cognita Eusebii calliditate*, etc., initium vero tale, Recte fecisti: Et Patris, inquit, nomen pronuntiantes, ex hoc nomine Verbum quoque quod in Patre est agnoscimus. Non ergo verum asserunt, qui dicunt, Patris nomine excludi Filium, cum potius per illud ipse etiam significetur. Quod vero dicendo, Per Filium, tollatur illud, Ex solo, audi sanctos Patres clara id voce docentes. Magnus quippe Athanasius in tractatu, quem inscripsit: *Refutationem simulationis Meletii et Eusebii*; incipit autem hoc modo: Homo ad similitudinem Dei factus est: Atqui impossibile, inquit, esset in Trinitatis gloria Spiritum conglorificari, nisi esset ex Deo per Filium modo processionis, non factus vi creationis, ut ipsi aiunt. Præterea idem Athanasius, in dialogo, quem scribit inducens Orthodoxum et Macedonianum: Si ergo, inquit, ostendatur, eandem habere naturam deitatemque, quam Pater et Filius, Spiritum qui ex ipso Patre per Filium effusus est; demonstratum quoque erit, ipsum esse adorandum et patriæ cultu prosequendum. Et magnus Basilius in capite, quod inscriptum est: *Quod nisi quis dicat ex Deo esse Spiritum, nec Verbum dicat ex Deo esse*: Quomodo ergo, inquit, separantur inseparabilia, Verbum Dei, et Spiritus ex Deo per Filium? Joannes quoque

(8) Epistola ad Amphilochem, num. 45.

Damascenus capite decimo tertio (9) : Spiritus vero, inquit, sanctus occultæ Patris deitatis manifestativa vis, procedens est ex Patre per Filium, ut ipse novit. At quid opus est singulos enumerare sanctos, qui id apertissime pronuntiant, cum ipsa sancta œcumenica synodus septima hoc dicat (10)? Nam illa per Tarasium patriarcham sic ait : Crede etiam in Spiritum sanctum, qui ex Patre per Filium procedit, qui et ipse est et agnoscitur Deus. Si qui vero quod sancti dicunt, Per Filium, idem esse volunt ac, simul cum Filio procedere Spiritum, non bene hoc intelligunt. Nam sanctus Athanasius in epistola ad Serapionem, quæ incipit, Litteræ tuæ pietatis : In Christo, inquit, erat Spiritus, sicut Filius in Patre. Rursus ibidem : Sancta et beata Trinitas indivisa et unita in se est ; et si quis dicat Patrem, in eo est ejus Verbum, et qui est in Filio Spiritus. In alia quoque epistola ad eundem, quæ incipit, Fortasse miraberis : Non enim est, inquit, extra Verbum Spiritus, sed cum in Verbo sit, per ipsum in Deo est. Ex quibus ostenditur eos qui dicunt, Spiritum procedere per Filium, hoc est cum Filio, dissentire ab his qui prolati sunt, et cæteris qui similia dicunt, quos, ne nimium sit, omisimus. Certe enim modus iste ad unionem potius quam ad distinctionem spectat. Idecirco doctores Ecclesiæ non ita loquuntur, neque ita hoc intelligunt, sed dictam distinctionem tradiderunt, imo vero præpositionum, per et ex, concordiam statuunt ; et, per, significare causam omnino existimant. Ita divinus Chrysostomus homilia quinquagesima nona in Matthæum : Novit enim Scriptura, inquit, loco hujus vocis, Ex aliquo, uti hac voce, Per aliquem, ut cum dicit : *Possedi hominem per Deum* ¹⁷, non secundariam, sed primariam intelligens causam ; et rursus : *Nunquid non per Deum est interpretatio eorum* ¹⁸ ? et : *Fidelis Deus per quem vocati estis in societatem Filii ejus* ¹⁹. Vides, vocem hanc, Per Filium, aperte denotare causam, ut contradicere nemo possit ? Verum ut probeatur efficacius, per et ex, ita alteram in alterius significationem migrare, ut causam significant, alios quoque sanctos audiamus. Itaque Basilii Magni in capitulari tractatu, quem de Spiritu sancto inscripsit, cap. 5, cujus initium : Hæc sunt, quæ ab illis dicuntur, nos autem quod proposuimus, ostendemus : Jam vero, ait, per et ex, altera in alterius sæpe locum succedit, cum altera alterius subit significatum ; ut, *Possedi hominem per Deum*, quod perim'e est, ac si diceret, Ex Deo. Et alibi : *Quæcumque præceperat Moyses Israel per mandatum Domini*. Et rursus : *Nunquid non per Deum est interpretatio eorum* ? Per Deum enim dixit, cum dicere vellet, Ex Deo. Sanctus etiam Cyrillus in epistola ad Nestorium, quæ incipit : Intelligo quosdam falso detrudere meæ existimationi : Quoniam,